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STATYSTYKI WYBORCZE WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE  
W OKRESIE OD 31 PAŹDZIERNIKA 2015 ROKU 
DO 31 MARCA 2016 ROKU 

W okresie od 31 października 2015 roku do 31 marca 2016 roku na świe-

cie zostało przeprowadzonych szesnaście bezpośrednich wyborów prezydenc-

kich, trzydzieści trzy wybory parlamentarne oraz dziesięć referendów ogólno-

krajowych. 

W przypadku referendów zwracają uwagę głosowania odnoszące się do nowe-

lizacji konstytucji, delegalizacji małżeństw tej samej płci oraz wyglądu flagi. 

Podkreślenia wymaga również wyraźna aktywizacja wyborców, o czym świadczy 

wysoka frekwencja podczas głosowań. W Republice Kongo, mimo bojkotu refe-

rendum przez opozycję, za zmianą obowiązującej konstytucji opowiedziało się 

1,2 miliona uprawnionych obywateli, a tylko 102 tys. było jej przeciwnych. 

Zmiana konstytucji dotyczyła m.in. kwestii możliwości ubiegania się o więcej niż 

dwie kadencje przez prezydenta tego państwa. Miało to umożliwić obecnej gło-

wie państwa (Denis Sassou Nguesso) ubieganie o trzecią z kolei, pięcioletnią 

kadencję. Z taką samą sytuacją mieliśmy do czynienia w Republice Rwandy 

i dotyczy ona prezydenta Paula Kagame. Natomiast w Republice Senegalu zmia-

ny w konstytucji dotyczyły m.in. skrócenia kadencji prezydenta z 7 do 5 lat oraz 

wprowadzenia maksymalnego wieku kandydata na 75 lat. Po raz pierwszy 

w historii przedmiotem referendum stała się flaga państwowa. Miało to miejsce 

w Nowej Zelandii, która postanowiła zerwać w ten sposób z kolonialną przeszło-

ścią (na nowym wzorze znajduje się stanowiący symbol kraju liść srebrnej papro-

ci); dotychczasowa flaga była przy tym podobna do flagi australijskiej, co prowa-

dziło do pomyłek, jak np. podczas wizyty premiera Australii w Ottawie w 1984 

roku, kiedy powitano go flagami nowozelandzkimi. Szczególne zainteresowanie 

w tym okresie wzbudzało wreszcie referendum w Republice Słowenii dotyczące 

delegalizacji małżeństw tej samej płci. Możliwość zawierania małżeństwa przez 

dwoje dorosłych osób niezależnie od ich płci została ustanowiona w tym kraju 



w 2015 roku. Spotkało się to z ostrą reakcją ze strony środowisk związanych 

z Kościołem katolickim, której przedstawiciele zaczęli zbierać podpisy pod wnio-

skiem o przeprowadzenie referendum w sprawie unieważnienia wprowadzającej 

tę zmianę nowelizacji ustawy o małżeństwie. Spowodowało to wstrzymanie wej-

ścia w życie nowych przepisów. W Słowenii referendum jest ważne, jeżeli weź-

mie w nim udział co najmniej 20% uprawnionych do głosowania. W referendum 

tym frekwencja wyniosła 36,38%, a przeciwnych małżeństwu osób tej samej płci 

było 63,47% głosujących. 
 
 

Magdalena Wrzalik 
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